

第4 【経理の状況】

1. 中間連結財務諸表の作成方法について

当社の中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（1976年大蔵省令第28号）に基づいて作成しております。

当社の中間連結財務諸表は、第一種中間連結財務諸表であります。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間(2024年3月1日から2024年8月31日まで)に係る中間連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる期中レビューを受けております。

1 【中間連結財務諸表】

(1) 【中間連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,700,231	8,191,090
受取手形	10,959	9,534
売掛金	6,049,119	6,658,816
商品	1,752,891	1,789,025
その他	1,212,036	1,201,774
貸倒引当金	△2,488	△6,307
流動資産合計	16,722,750	17,843,933
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,142,822	5,037,550
土地	3,576,751	3,601,857
その他（純額）	396,990	752,218
有形固定資産合計	9,116,563	9,391,626
無形固定資産		
のれん	692,838	877,435
その他	167,456	173,554
無形固定資産合計	860,294	1,050,989
投資その他の資産		
投資有価証券	2,097,193	2,036,948
関係会社株式	10,000	-
敷金及び保証金	1,222,452	1,247,391
その他	1,630,236	1,544,719
投資その他の資産合計	4,959,882	4,829,059
固定資産合計	14,936,740	15,271,676
資産合計	31,659,490	33,115,610
負債の部		
流動負債		
支払手形	125,890	52,402
買掛金	4,772,001	5,115,287
電子記録債務	333,540	416,964
短期借入金	1,345,000	1,130,000
1年内返済予定の長期借入金	2,349,864	2,334,484
未払法人税等	380,593	435,870
賞与引当金	276,259	284,840
その他	820,856	1,507,528
流動負債合計	10,404,006	11,277,379
固定負債		
長期借入金	5,717,480	5,721,229
リース債務	166,606	177,119
退職給付に係る負債	1,016,554	1,073,135
その他	513,653	472,255
固定負債合計	7,414,294	7,443,740
負債合計	17,818,300	18,721,119

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	1,081,749	1,085,044
利益剰余金	11,447,448	12,062,155
自己株式	△537,933	△531,724
株主資本合計	12,908,264	13,532,475
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332,990	243,501
退職給付に係る調整累計額	△406	△203
その他の包括利益累計額合計	332,584	243,298
非支配株主持分	600,341	618,716
純資産合計	13,841,190	14,394,490
負債純資産合計	31,659,490	33,115,610

(2) 【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
売上高	17,450,480	22,665,446
売上原価	15,712,273	19,928,084
売上総利益	1,738,206	2,737,361
販売費及び一般管理費	※1 1,135,152	※1 1,909,045
営業利益	603,054	828,316
営業外収益		
受取利息	705	2,282
受取配当金	24,851	34,986
助成金収入	77,796	19,157
その他	21,435	22,345
営業外収益合計	124,789	78,772
営業外費用		
支払利息	24,382	26,972
売買有価証券運用損	-	7,144
その他	6,802	19,952
営業外費用合計	31,184	54,069
経常利益	696,659	853,019
特別利益		
固定資産売却益	-	76,811
投資有価証券売却益	80,857	102,748
補助金収入	2,480	-
受取和解金	-	※2 110,000
特別利益合計	83,337	289,560
特別損失		
固定資産除却損	1,704	1,406
固定資産圧縮損	2,480	-
投資有価証券売却損	-	808
賃貸借契約解約損	-	3,766
特別損失合計	4,184	5,982
税金等調整前中間純利益	775,812	1,136,597
法人税、住民税及び事業税	321,491	410,883
法人税等調整額	△14,902	△2,198
法人税等合計	306,588	408,684
中間純利益	469,223	727,912
非支配株主に帰属する中間純利益	24,854	18,408
親会社株主に帰属する中間純利益	444,369	709,504

【中間連結包括利益計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
中間純利益	469,223	727,912
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	88,503	△89,522
退職給付に係る調整額	△2,534	203
その他の包括利益合計	85,969	△89,319
中間包括利益	555,192	638,593
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	530,295	620,218
非支配株主に係る中間包括利益	24,897	18,375

(3) 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	775,812	1,136,597
減価償却費	298,797	295,604
のれん償却額	97,512	56,144
賞与引当金の増減額 (△は減少)	29,018	△7,973
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	17,878	29,469
受取利息及び受取配当金	△25,557	△37,268
支払利息	24,382	26,972
投資有価証券売却損益 (△は益)	△80,857	△101,939
固定資産売却損益 (△は益)	-	△76,811
固定資産除却損	1,704	1,406
売上債権の増減額 (△は増加)	△390,384	△76,097
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△70,388	38,998
仕入債務の増減額 (△は減少)	315,475	74,211
未払費用の増減額 (△は減少)	53,872	225,778
その他	33,855	251,949
小計	1,081,122	1,837,043
利息及び配当金の受取額	24,884	35,523
利息の支払額	△24,533	△27,011
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△233,923	△343,988
営業活動によるキャッシュ・フロー	847,550	1,501,567
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△154,156	△465,027
有形固定資産の売却による収入	-	2,255
無形固定資産の取得による支出	△5,013	△22,651
投資有価証券の取得による支出	△405,326	△455,290
投資有価証券の売却による収入	422,748	470,380
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	153,474
貸付けによる支出	-	△500,000
敷金及び保証金の差入による支出	△3,084	△16,951
敷金及び保証金の回収による収入	11,193	34,399
その他	△204,516	124,007
投資活動によるキャッシュ・フロー	△338,155	△675,404
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	20,000	△215,000
長期借入れによる収入	1,350,000	1,200,000
長期借入金の返済による支出	△1,495,993	△1,231,970
リース債務の返済による支出	△16,252	△13,561
配当金の支払額	△75,140	△93,953
財務活動によるキャッシュ・フロー	△217,387	△354,484
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	292,008	471,677
現金及び現金同等物の期首残高	6,253,102	7,589,368
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	-	14,380
現金及び現金同等物の中間期末残高	※1 6,545,111	※1 8,075,427

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当中間連結会計期間において、新たに全株式を取得した株式会社京寿薬品を、また、重要性が増した株式会社メディカルケア一光を連結の範囲に含めております。

(中間連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
役員報酬	127,283千円	155,840千円
給与手当	285,172	710,672
賞与引当金繰入額	18,706	66,525
退職給付費用	5,407	21,391
貸倒引当金繰入額	185	3,972

※2 受取和解金の内容は次のとおりであります。

当中間連結会計期間(自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)

賃貸借物件に係る物件明渡断行仮処分命令申立において和解が成立したことに伴い、当該和解金を特別利益に計上しております。

(中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
現金及び預金	6,739,978千円	8,191,090千円
預入期間が3か月を超える定期預金 及び定期積金	△194,867	△115,663
現金及び現金同等物	6,545,111	8,075,427

(株主資本等関係)

前中間連結会計期間(自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年3月29日 取締役会	普通株式	75,140	20.00	2023年2月28日	2023年5月1日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年9月20日 取締役会	普通株式	75,162	20.00	2023年8月31日	2023年11月6日	利益剰余金

当中間連結会計期間(自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年3月27日 取締役会	普通株式	93,953	25.00	2024年2月29日	2024年5月1日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年9月26日 取締役会	普通株式	94,043	25.00	2024年8月31日	2024年11月5日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	中間連結 損益計算書 計上額 (注)2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,861,141	3,899,552	1,598,645	91,141	17,450,480	—	17,450,480
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	300	469,627	2,327	472,254	△472,254	—
計	11,861,141	3,899,852	2,068,272	93,468	17,922,735	△472,254	17,450,480
セグメント利益	688,191	110,740	33,863	66,084	898,880	△295,826	603,054

(注) 1 セグメント利益の調整額△295,826千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用665,254千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	中間連結 損益計算書 計上額 (注)2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,911,592	3,962,013	6,701,052	90,787	22,665,446	—	22,665,446
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	300	398,765	2,327	401,393	△401,393	—
計	11,911,592	3,962,313	7,099,818	93,115	23,066,839	△401,393	22,665,446
セグメント利益	551,175	127,634	194,184	65,425	938,420	△110,104	828,316

(注) 1 セグメント利益の調整額△110,104千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用570,504千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間連結会計期間（自 2023年3月1日 至 2023年8月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	調剤薬局事業	ヘルスケア事業	医薬品卸事業	不動産事業	
薬剤料	9,579,569	—	—	—	9,579,569
技術料等	2,281,571	—	—	—	2,281,571
介護	—	3,523,367	—	—	3,523,367
医療用医薬品	—	—	1,598,645	—	1,598,645
その他	—	99,768	—	—	99,768
顧客との契約から生じる収益	11,861,141	3,623,136	1,598,645	—	17,082,922
その他の収益	—	276,416	—	91,141	367,557
外部顧客への売上高	11,861,141	3,899,552	1,598,645	91,141	17,450,480

当中間連結会計期間（自 2024年3月1日 至 2024年8月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	調剤薬局事業	ヘルスケア事業	医薬品卸事業	不動産事業	
薬剤料	9,579,493	—	—	—	9,579,493
技術料等	2,332,099	—	—	—	2,332,099
介護	—	3,603,574	—	—	3,603,574
医療用医薬品	—	—	6,701,052	—	6,701,052
その他	—	78,080	—	—	78,080
顧客との契約から生じる収益	11,911,592	3,681,655	6,701,052	—	22,294,300
その他の収益	—	280,357	—	90,787	371,145
外部顧客への売上高	11,911,592	3,962,013	6,701,052	90,787	22,665,446

(1株当たり情報)

1株当たり中間純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
1株当たり中間純利益	118円26銭	188円75銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する中間純利益(千円)	444,369	709,504
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 中間純利益(千円)	444,369	709,504
普通株式の期中平均株式数(株)	3,757,296	3,758,850

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

2024年3月27日開催の取締役会において、2024年2月29日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり期末配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	93,953千円
② 1株当たりの金額	25円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2024年5月1日

また、第40期(2024年3月1日から2025年2月28日まで)中間配当について、2024年9月26日開催の取締役会において、2024年8月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	94,043千円
② 1株当たりの金額	25円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2024年11月5日